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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je předpovídání povodňových situací a možnosti je-

jich monitoringu. V úvodu teoretické části je nastíněna povodňová charakteristika území

České republiky. Dále je uveden přehled právních předpisů spojených s povodňovou

ochranou, na který plynule navazuje kapitola pojednávající o důležitosti včasné informo-

vanosti o povodňovém nebezpečí. V závěru teoretické části je vysvětlen význam a činnost

hlásné a předpovědní povodňové služby.

V praktické části jsou uvedeny jednotlivé informační zdroje, které jsou prakticky

využitelné při monitoringu a předpovídání povodní. Dále jsou v této části navrženy dvě

pracoviště pro monitoring a předpovídání povodňové situace.

Klíčová slova: hydrologie, meteorologie, monitoring, návrh, povodeň, předpovídání, reali-

zace

ABSTRACT

The subject of this bachelor’s thesis is the prediction of flood situations and possi-

bilities of their monitoring. The beginning of theoretical part outlines flood characteristics

of Czech Republic’s region. Next, is an overview of legal regulations dealing with the pro-

tection against flooding followed by a chapter stressing the importance of early awareness

of flooding danger. Theoretical part ends with an explanation of the value and operations

of reporting and predictive flooding service.

Practical part of this thesis lists particular information sources which are suitable

for practical use in flood monitoring and prediction. This part also contains a proposition

of two workstations intended for monitoring and prediction of flood situation.
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ÚVOD

Povodně jsou přírodním živlem, který ve své podstatě nezná hranic. Od počátku dě-

jin jsou přirozenou součástí vodního koloběhu v přírodě. Voda a povodně samotné ovliv-

ňují ať již přímo či nepřímo i činnost člověka. Na základě historických poznatků lze kon-

statovat, že se lidstvo bude muset s působením povodní vyrovnat i v budoucnosti.

Na území České republiky představují povodně nejvýznamnější nebezpečí přírod-

ního charakteru, které při svém výskytu ohrožuje zdraví, životy, majetek a životní prostře-

dí.

Nezapomenutelnými „povodňovými“ lety na našem území byly roky 1997 a 2002,

kdy přírodní živel ukázal svoji ničivou sílu a snad i připomněl, že ochrana před povodně-

mi, předpovídání a monitorování povodňových jevů je neopomenutelnou a významnou

součástí života lidí.

Právě roky 1997 a 2002, které byly poznamenány katastrofálními povodněmi, při-

nesly významný impuls jak pro rozvoj ochrany před povodněmi, tak pro rozvoj monitorin-

gu a předpovídání povodňových jevů. Jako nejstěžejnější se v tuto chvíli oprávněně jevila

potřeba včasné a aktuální dostupnosti dat a informací o meteorologické a hydrologické

situaci a o predikcích možného rozsahu povodňových jevů. Tyto potřeby byly doplněny

požadavky na co nejflexibilnější předávání získaných informací či výstrah do území, která

jsou povodňovými jevy potenciálně ohrožena.

Je zřejmé, že se kvůli variabilitě výskytu a rozsahu povodní, nelze těmto přírodním

vlivům zcela ubránit. Důkladným monitoringem meteorologické a hydrologické situace lze

ovšem vlivy povodní částečně eliminovat. Z tohoto důvodu došlo právě po povodních

v roce 1997 a 2002 k velkému rozmachu instalace hlásných profilů a jiných technických

prostředků, které monitorují aktuální meteorologické a hydrologické stavy. Díky datům

získaných z těchto zařízení mohou odborníci částečně predikovat další vývoj a následně

informovat či varovat obyvatelstvo o vzniku povodňového nebezpečí na určitém území.

K informovanosti obyvatelstva o možném ohrožení napomáhají také některé obce, které za

využití vlastních financí provedly instalaci obecních monitorovacích prostředků a jsou tak

schopny samostatně analyzovat a částečně predikovat vývoj povodňové situace. Navzdory

této skutečnosti se na území České republiky nachází mnoho obcí, které leží v záplavovém

území nebo v jeho blízkosti, a nedisponují systémem monitoringu povodňových jevů.
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Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámit se s teoretickými základy proble-

matiky předpovídání a monitoringu povodňové situace. Text mimo jiné hodnotí i dostupné

aplikace a zdroje dat pro potřeby předpovídání a monitoringu povodňové situace. Tato

práce také navrhuje dvě možné realizace pracovišť pro potřeby monitoringu a předpovídání

povodňové situace, které by našlo uplatnění právě v obcích, jež v současnosti nedisponují

žádným monitoringem povodňových jevů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODŇOVÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ ČR

Česká republika má v důsledku značné členitosti území, na kterém se rozkládá,

velmi hustou hydrografickou síť o délce přibližně 85 tis. km. Území České republiky je

zasazeno do oblasti mírného klimatického pásma s pravidelným sezónním cyklem teplot

a srážek. Mimo těchto dlouhodobých výkyvů jsou změny počasí, které jsou v časovém

úseku spíše krátkodobé, způsobovány častými přechody atmosférických front, které od

sebe oddělují teplejší a studenější vzduchové masy a jsou často doprovázeny srážkami. [1]

Rozdělení srážek vyskytujících se v průběhu roku má spíše kontinentální charakter.

Nejvyšší měsíční úhrny srážek přicházejí v měsíci květnu až srpnu, nejméně srážek je za-

znamenáváno v únoru a březnu. V průběhu letních měsíců, se často vyskytují krátkodobé

extrémní srážky, které se vyznačují bouřkovým charakterem, kdy tyto srážky zasahují po-

měrně malá území. Dlouhodobý úhrn srážek všeobecně stoupá v závislosti na nadmořské

výšce, významně se však projevují orografické vlivy terénu. [1]

Pokrývka sněhu se objevuje v průměru od poloviny prosince do poloviny měsíce

března, v horských oblastech je výskyt sněhu někdy až do měsíce května. Sněhová po-

krývka dosahuje v nížinách v průměru 10-20 cm, ve středních polohách 40-60 cm,

v horských oblastech pak přes 100 cm. V roce, který je sněhově bohatý, je na celém území

ve sněhu akumulováno přibližně 5 mld. m
3
vody. Období tání sněhové pokrývky není pra-

videlné. Tání, které může být významné pro vznik povodní, může nastat prakticky od pro-

since až do dubna. [1]

V posledních letech prakticky každoročně dochází k nebezpečným povodňovým si-

tuacím. Proto je nutné zajistit vysokou připravenost všech složek povodňové ochrany

k jejich řešení. [1]

1.1 Povodeň

Nejčastější krizovou situací naturogenního, tedy přírodního charakteru na území

České republiky jsou povodně. Nejvýznamnější povodně v novodobé historii České repub-

liky byly zaznamenány v letech 1997, 2002, 2006 a v roce 2013.

Pro území České republiky je termín povodeň definován zákonem č. 254/2001 Sb.,

o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

„Povodněmi se pro účely tohoto zákona rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny

vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo kory-

to vodního toku a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody

tím, že z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je

nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových

vod. Povodeň může být způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami

nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního díla,

která může vést až k jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na

vodním díle (zvláštní povodeň)“. [2]

1.2 Druhy povodní

V souladu s literaturou, která se zabývá problematikou předpovídání povodní a po-

vodněmi samotnými a také podle ustanovení zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně

některých zákonů (vodní zákon), se rozlišují dva druhy povodní. Jsou to povodně přirozené

a povodně zvláštní.

1.2.1 Přirozené povodně

Přirozený druh povodní je způsoben přírodními jevy, kdy dochází k přechodnému

výraznému zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových toků, při kterém voda

již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může působit škody. [3]

Přirozené povodně lze v závislosti na výskytu v ročním období a mechanismu vzniku roz-

dělit takto:

 Povodně z tání – Přirozené povodně zapříčiněné táním sněhu, vznikají v zimním a


[…]


Poslední, tedy pravá dolní výseč vyobrazuje informace z numerického modelu

ALADIN. Aktuální informace z tohoto numerického modelu jsou dostupné na

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ov/aladin/results/ala.html#T2m,prec,v10mmsl

p,nebul,nebuldet,RH2m,veind?.

Model ALADIN je ČHMÚ využíván pro kvantitativní předpověď srážek lokálního

charakteru. Jak je patrné z obrázku 58 výstupem modelu jsou různé meteorologické prvky,

které jsou zaneseny do mapového podkladu. Do těchto meteorologických prvků můžeme

zařadit např. teplotu vzduchu, srážky, oblačnost a jiné. Detailní popis týkající se modelu

ALADIN je uveden v podkapitole 4.3.1.1 této práce.

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ov/aladin/results/ala.html#T2m,prec,v10mmslp,nebul,nebuldet,RH2m,veind?
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ov/aladin/results/ala.html#T2m,prec,v10mmslp,nebul,nebuldet,RH2m,veind?
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Obrázek 59: Výstup numerického modelu ALADIN

Zdroj: [20]

7.4.2.7 Facebookový profil ČHMÚ

V průběhu realizace Pracoviště 2 byl na levé pomocné ploše monitorován výstup

facebookového profilu ČHMÚ, který je dostupný na https://www.facebook.com

/ChmuHydrologie/. Na tomto profilu jsou v průběhu výskytu povodňových jevů prezento-

vány aktuální upřesňující informace související s aktuální povodňovou situací.
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Obrázek 60: Výstup z facebookového profilu ČHMÚ

Zdroj: [39]

7.4.2.8 Meteorologický radar

Na pravé pomocné výnosové ploše Pracoviště 2 byl v rámci realizace použit výstup

z aktuálního měření meteorologického radaru, respektive kombinace radarového odhadu a

pozemních srážkoměrů. Tyto informace jsou dostupné na webovém portálu ČHMÚ

http://hydro.chmi.cz/hpps/main_rain.php. Tento portál poskytuje informace o kombinaci

výsledků, které jsou měřeny meteorologickými radary a informacemi z pozemních sráž-

koměrů.

http://hydro.chmi.cz/hpps/main_rain.php
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Obrázek 61: Výstup z meteorologického radaru CZRAD

Zdroj: [14]

7.4.2.9 Přehled použitých webových portálů

Na obrázku 61 je uveden sumář informačních zdrojů respektive webových portálů,

které byly použity při realizaci Pracoviště 2.

Obrázek 62: Sumář použitých zdrojů – Pracoviště 2

Zdroj: [vlastní]
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ZÁVĚR

Navzdory skutečnosti, že na ochranu před povodněmi a pro instalaci zařízení, která

se podílí na sběru dat a informací o monitoringu a předpovídání povodňové situace, byly

na území České republiky vynaloženy nemalé finanční prostředky, lze i v této oblasti na-

lézt prostor pro zlepšení a zdokonalení současného stavu.

Alternativním či alespoň dočasným řešením stávající situace v oblastech, která

nejsou pokryta monitoringem povodňových jevů, by mohlo být využití výsledků zpracova-

ných v této bakalářské práci. Ta mimo jiné reflektuje situaci z dubna letošního roku, kdy se

v důsledku vydatných srážek rozvodnily některé vodní toky – především na Moravě a ve

Slezsku. Na některých místech byl v platnosti i třetí stupeň povodňové aktivity, tedy ohro-

žení. Jednalo se mimo jiné o obce, jejichž katastry protéká například řeka Bečva, a které

nedisponují vlastním předpovědním systémem a monitoringem povodňových jevů.

V průběhu zpracování praktické části této práce proto byly mimo jiné hodnoceny

v současnosti dostupné aplikace a zdroje dat potřebné pro předpovídání a monitoring po-

vodňové situace. Především však byly navrženy dvě možné realizace pracovišť pro potřeby

monitoringu a předpovídání povodňové situace, které by našly využití právě v obcích, kte-

ré doposud nedisponují žádným systémem monitoringu povodňových jevů.

Velmi důležitým faktem je to, že navržená pracoviště nevyžadují vynakládání vý-

znamných finančních prostředků, jelikož veškerá použitá data a informace jsou volně do-

stupná na internetu. Při skutečné realizaci by ovšem bylo nutné přihlédnout

k hardwarovému vybavení pracoviště, které by mělo minimálně disponovat charakterově

podobným vybavením, které bylo použito při návrzích a realizaci v této práci. Nesprávně

zvolené hardwarové vybavení může negativně ovlivnit schopnost monitoringu jednotlivých

dat a informací.

Hlavním pilířem postupu při zpracování návrhů monitorovacích a předpovědních

pracovišť se staly teoretické informace, které se týkají problematiky předpovídání a moni-

toringu povodňové situace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPP Centrální předpovědní pracoviště

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ECMWF European centre for medium range weather forecasting

GFS Global forecast system

HIZ Hydrologická informační zpráva

HPPS Hlásná a předpovědní povodňová služba

HRIZ Hydrologická regionální informační zpráva

IVNJ Informace o výskytu nebezpečných jevů

IZS Integrovaný záchranný systém

LVVS Lokální výstražné a varovné systémy

MKP Měrná křivka průtoku

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NWSRFS National weather service river forecasting system
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POVIS Povodňový informační systém
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RPP Regionální předpovědní pracoviště

SCE Výška sněhové pokrývky

SIVS Systém integrované výstražné služby

SPA Stupeň povodňové aktivity

SVH Vodní hodnota sněhové pokrývky
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