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Téma bakalářské práce: Předpovídání povodňové situace a možnosti jejich monitoringu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce se skládá ze dvou hlavních částí. Teoretická část popisuje základy predikce

a monitoringu povodňové situace. Praktická část se věnuje naplnění cíle práce a tím je návrh a

vytvoření pracoviště pro monitoring a předpovídání povodňové situace. V praktické části

student podrobně rozebírá nástroje pro podporu predikce a monitoringu meteorologických

jevů a povodňové situace. Kladně hodnotím výběr tématu a samotnou práci studenta na

navrhovaném pracovišti monitoringu. Jako pozitivum vnímám především aktivní přístup

studenta a vhodné propojení datových zdrojů u výsledného pracoviště, které umožňuje

realizaci bez nutnosti vyšších finančních nákladů. Toto umožňuje využít navrhované řešení

pro potřeby malých obcí, které nedisponují dostatečnou finanční ani personální kapacitou. Na

základě výsledků kontroly v IS Stag konstatuji, že práce není plagiát, doporučuji ji k obhajobě

a hodnotím stupněm B velmi dobře.
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Otázky k obhajobě:

1. Které informace (datové zdroje) považujete za nejdůležitější z pohledu předpovídání a

monitoringu povodní?

2. Jaké výhody či nevýhody shledáváte u veřejně dostupných zdrojů dat?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...B – Velmi dobře......................

V Uherském Hradišti dne…27.5.2017……

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně